
STATUTI I SHOQERISE ME PERGJEGJESI TE KUFIZUAR "AM FRUITS" SH.P.K.

Ne kete statut

-"Ligii" eshte Ligji Nr. 9901,d1. 14.04.2008 "Pdr Treg€tardt dhe Shoq€rit€ tregtare";

r'Statuti" eshte Staruti i shoqdrisel

Kreu I

Themelimi, Emri, Objekti, KohEzgjatja, Selia

Neni l:

Data e Themelimit, Emri dhe Themeluesit

Sot, md 06 l03l 2018, ne , themeluesit, kemi krijuar njd shoqdri me p€rgiegjdsi t€ kufizuar me emrin

"AM FRUITS" SH.P.K.
Themeluesit e shoq€risd jan€:

- Sokol Hoxha lindur ne Suk 1 Fier me 25107ll972,shtetas shqiptare,banues ne Fier, identifikuar me

karten e identitetit me Nr. 028520087,madhor me zotesi te plote juridike per te vepruar.

Neni 2:

Objekti

Shoq€ria do te kryej aktivitetin e mEposhtdm :

-Grumbullim dhe eksportim te fruta perimeve ,tregli impute bujqesore,etj.

-Meglitheate shoqeria ka te drejte qe te shtoje dhe te ndryshoje objektin e veprimtarise se saj me

vendim te asamblese se ortakeve.

Neni 3:

Kohdzgiatja

-Kohezgjatja e shoqerisd do t€ jet€ 10 vjet dhe fillon qe prej dates se regjistrimit te saj ne Regjlstrin e Shoqerive

Tregtare ne Qendren Kombetare te Regjistrimit.

Neni 4:

Selia

(l)Selia e shoqeris€ ndodhet nE adres€n:-Fshati Sukl, Lagia "Qender",rruga "Strum-Marines",km 6, godine

njekateshe me nr.pasurie 55/14,zona kadastrale 3537 ,Bashkia Rroskovec.
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(2)Adresa e shoqdrisd pdr q€llime komunikimi elektronik 6htd si vijon: amfruits@yahoo.it

Shoqeria ka te drejte te hape dege apo filiale ne te gjithe territorin e Republikes se Shqiperise.

Kreu II
Kapitali

Neni 5
Kapitali themeltar

Kapitali themeltar fillestar i shoqdris€ eshte 5 000 000 (pesemilion) Lek6. Pjes€marrja e themeluesve n6

kapitalin e shoq€risd 6shtE ne perputhje me kontributet e tyre te mdposhtme:

1. Ortaku themelues Sokol Hoxha: Zotdrues i 1 (nje) kuote me vlere te pergiithshme prej 5 000 000 leke q€

pdrben 100 % tE kapitalit themeltar te shoqeris€.

Kontributi i ortakeve do tdjetd : 5000000 ne para.

Neni 6:

Zmadhimi dhe zvog6limi i kapitalit

Shtimi ose pakesimi i kapitalit themeltar mund te behet vetem pasi Asamblea e ortakeve me shumice e ka

deketuar kete dhe per me teper te gjithe ortaket jane te detymar qe ta repektojne dhe te kontribuojne ne para

ose ne natyre ne baze te vendimit te shumices se asmblese.

Neni 7:

Transferimi i kapitalit

Kuotat e kapitalit te njd shoqerie me pdrgjegj6si te kufizuar e te drejtat qe rrjedhin prej tyre mund te fitohen

apo kalohen pdpdrmjet:

a) kontributit ne kapitalin e shoqdrise

b) shitblerjes;(me te drejten e parablerjes nga ana e ortakeve).

c) trashdgimise;

d) dhurimit;
e) cdo menyre tjet€r tE parashikuar me ligj.

Pjesdt e kapitalit themeltar jand ligjerisht te trasferueshme nd€rmjet ofiakeve,persa nuk parashikohet ndryshe

ne statur.

Pjesdt e kapitakit themeltare jand ligjerisht td trasferueshme me m:g€ trashgimnie.
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Krcu [I
ORGANET VENDIM MARRiiSE DHE DREJTUESE

Neni 8

Organi Vendimmarres

Asambleja e Ortakeve €shtE organi i vetem vendimmarr€s i shoqerisE.

Asambleja e Ortakeve dshtd organi i vetem vendimmarrds i shoqerisE qd miraton cdo ndryshim te statutit

sipas modaliteteve t€ pdrcaktuara nd ligi.

Asambleja e p6rgjith6shme e ortakeve eshte pergiegiesi pdr marjen e vendimeve p6r shoq€rin€ pEr cdshtjet e

meposhtme:

a) percaktimin e politikave tregetare te shoqerisE

b) ndryshimet e statutit;

c) emdrimin e shkarkimin e administrator€ve:

g) emerimin e shkarkimin e likujduesve dhe te eksperteve kontabel td autorizuar

d) percaktimin e shpErblimeve per personat e perm€ndur n€ shkronjat "c" dhe "9" t6 kesaj pike

dh) mbikqyrjen e zbatimit t€ politikave tregtare nga administratoret, perfshin€ pergatitjen e

pasqyrave financiare vjetore dhe tE raporteve te ecurise sd veprimtarisd;

e) miratimin e pasqlTave financiare vjetore dhe tE raporteve te ecurise se veprimtarise;

6) zmadhimin dhe zvogelimin e kapitalit;

f) pjestimin e kuaotave dhe anulimin e tyre;

g) p€rfaqsimin e shoq€ris€ ne giykatd dhe nE procedimet e tjera ndaj administratorev€;

gi) riorganizimin dhe prishjen e shoqEris€;

h) miratimin e rregullave proceduriale te mbledhjeve td asambles€;

i) geshtje te tjera td parashikuara nga ligji apo statuti'

ortaku mund te perfaqsohet n€ asamblend e pErgiithdshme, ne baz6 t6 njE autorizimi nga nj€ ortak tjetdr apo

nga nje peeson i trete.

Administratori i shoq€ris€ nuk mund t6 veproj si pdrfaq€sues i ortakevd n€ asamblene e p€rgjitheshme'
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Autorizimi mund td jepet vetem pdr njd mbtedhje te asambles€ sd p€rgjith6shme, e cila p€rlshin edhe

mbledhjet vijuese me td nj6jtin rend dite.

Neni 9:

Neni l0:

Kuorumi

M6nyra e thirrjes sE mbledhjes sG Asambles6 sE P6rgiithshme

Asambleja e p€rgiithshme thirret n€pErmjet njd njoftimi me shkresd ose, nese parashikohet nga statuti, me

nioftim nepermlet postds elektronike. Njoftimi me shkrese ose me mesazh elektronik duhet tE permbaj

vendin, daien, or6n e mbledhjes dhe rendin e dites e tu dergohet te giithe ortakeve, jo me vone se 7 ditd

perpara dates sE parashikuar pdr mbledhjen e asambles€'

Kur asambleja e p€rgiithshme nuk esht6 thinuar sipas pikes 1 te ketij neni, ajo mund tE marr vendime td

vlefshme vetem nese te giithe oftaket jane dakort, p€r t€ marr vendime' pavarsisht€ parregullsise'

Nd astin e marrjes s6 vendimeve, q6 kErkon nje shumic€ t6 zakonshme, asambleja e p€rgiithshme mund te

marr6 vendime t€ vlefshme vetem nese marrin pjesd ortak€t me te drejte vote, qe zoteojn€ md shumd se 30 %

te kuotave.

NE rastir kur asambleja e pergiithshme duhet t6 vendos p€r qdshtje, t0 cilat kdrkojn€ shumic€ t6 kualifikuar

sipasnenitSTteligiit..PdrTregtaretdheShoqdrit6Treglare,',ajomundt6marrdvendimetdvlefshmevetem'
nese ortaket qe zoterojne me siume se glysm6n e numrit total te votave, jane tE pranish6m p6rsonalisht,

votojn€ me shkres6, apo mjete elektronike, sipas parashikimeve te pikes 3 tE nenit 88 te ketij ligii'

N€se asambleja e pergiithshme nuk mund te mblidhet p6r shkak t6 mungeses sd kuorumit t€ p€rmendur mE

lart, asambleja mblidhet pErsdri jo me vone se 30 dit6' me td njdjtin rend dite'

Neni ll:

Marrja e vendimeve

Asamblejaep€rgjithshmevendosmetritekatertatevotavetezoteruesvet6kapitalit,t6ortakeve
pjes€marr€s, pdr ndryshimin e statutit, zmadhimin ose zvogelimin e kapitalit te rregjistruar, shpdmdarjen e

fitimeve, riorganizimin dhe prishjen e shoqEris6'

Asamblejaepergjithshmevendosmeshumicdnevotaveteortak€vepjesEmarr€s,p6rgeshtjet€tjera:

a) percakimi i politikave tregtare te shoq6risE;

b) emerimin dhe shkarkimin e administratoreve;

c) emerimin e shkarkimin i likujduesve dhe te eksperteve kontabel;
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g) pdrcaktimin e shp6rblimeve

d) mbikqy{en e zbatimit te politikave tregtare nga administrator€t, p€rfishin pregatitjen e pasqyrave
financiare vjetore dhe te raporteve te ecurisd sd veprimtarise;

e) pdrfaqsimin e shoqerise ne giykat€ dhe nd procedimet e tjera ndaj administratorevE;

f) miratimin e negullave proceduriale t€ mbledhjeve tE asamblesE;

Cdo ndryshim statuti duhet td depozitohet prane QKR pdr te pasqyruar ndryshimet ne skeden e shoq€rise.

Neni 12:

PErjashtimi nga e drejta e vot6s

l.Ortaku nuk mund te ushtroje te drejten e votes nese asambleja e pergjithshme merr vendimin p€r :

a) vleresimin e veprimtaris€ s€ tij;
b) shuarj en e ndonj d detyrimi nE ngarkim td tij ;
c) ngritjen e nje padije ndaj tij nga shoqdria

9) dh€nien ose jo td pdrfitimeve t€ reja

2. Kur ortaku pdrfaqsohet nga nj6 pdrfaq6sues i autorizuar, i autorizuari vler€sohet te jete ne te njejtin

konflikt interesi, ashtu si edhe ortaku, td cilin pdrfaqeson.

Neni 13:

Administrimi

(1)Asambleja e p€rgjithshme emeron njd ose m6 shume persona fizike si administrator tE shoqerisd. Afati i

em€rimit, eshte 5 vjet, me te drejt dpeddritje. Emerimi i administratordve prodhon efekte pas rregjistrimit nd

QendrEn Komb€tare td Rregj istrimit.

Aministrator i shoqerise emerohet Z. Sokol Hoxha lindur ne Suk 1, Fier me 25/07ll972,shtetas

shqiptare,banues ne Fier , identifikuar me karten e identitetit me Nr. 028520087,madhor me zotesi te plote

juridike per te vepruar, i zgiedhur per nje periudhe 5 vjecare me te drejte rizgjedhje.

Neni 14:

Kompetencat e AdministratorEve

Administrator€t kan€ td drejt€ e detyrohen t€:

a) kryejnd t€ giitha veprimet e administrimit td veprimtaris€ tregtare tO shoq€risd , duke zbatuar politikat

treglare, td vendosuara nga asambleja e p6rgiithshme;

b) p€rfaqsojne shoqdrine fegtare;
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c) kujdesen p6r mbajtjen e saktd dhe te rregullt t€ dokumenteve dhe td librave kontabel te shoqerise;
g) pdrgatisin dhe nenshkruajn€ bilancin vjetor, bilancin e konsoliduar dhe raportin e ecuarise sE

veprimtarisd dhe, se bashtu me propozimet pdr shpdmdarjen e fitimeve, I paraqesin keto dokumente
pdrpara asamblese se pergiithshme pdr miratim;
d) krijojne njd sistem paralajm€rimi ne kohdn e duhur per rrethanat, q€ kdrcenojn€ mbarvaj tjen e

veprimtarisd dhe ekzistenen e shoqdris€;

dh) kryen negjistrimet dhe d€rgojn6 tE dh€nat e detyrueshme t€ shoqerisd, sic parashikohet ne ligiin p€r

Qendrdn Kombdtare td fuegiistrimit;
e) raportojme perpara asamblesE s€ pdrgjithshme ne lidhje me zbatimin e politikave tregtare dhe me

realizimin e veprimeve te posagme me rendesi tE vacant per veprimtarind e shoqdrisd tregtare;

e) kryejne detyra td tjera t€ p6rcaktuara n€ ligj dhe ne statut.

f.Administratori do te jete personi i vetem qe autorizon transaksionet bankare ne llogarite e shoqerise.

Administratordt jane te detyruar tE th€rrasin Asamblend e Pdrgjithshme, n6 rastet kur:

-sipas bilancit vjetor apo raporteve tc nd6rmjetme financiare, rezulton ose ekziston rreziku qe akivet e

shoq€risd nuk e mbulojn6 detyrimet e kerkueshme brenda 3 muajve nE vazhdim.

-shoqeria propozon td shes apo disponojd nd menyrd tjeter active, te cialt kane nje vlerd me te lart se 5% te

aseteve te shoqdrise qd rezulton n€ pasqyrat e fundit financiare te gertifikuara.

-shoqdria brenda 2 viteve te para pas negjistrimit t€ saj, propozon t€ blejd nga nj6 ortak pasuri, q€ kane vler€

me td lafte se 5% te aseteve te shoqdrisd, qe rezulton n6 pasqyrat e fundit financiare td gertifikuara.

N6se asambleja e pdrgjithshme emdron me shume se nje administator, ata e administrojnd bashkErisht

shoq€rind.

Asambleja e pergiithshme mund td shkarkoj€ administratorin n€ cdo kohE me shumice te zakonshme. Padit€,

qe lidhen me shp€rbldimin e administratorit, n€ bazd te mardh6nieve kontraktore me shoqdrind, rregulloen

sipas dispozitave ligiore ne fuqi.

Neni 15:

P€rgiegiesit6 e Administratorit

Adminsitratori eshte pdrgiegies individualisht, ndaj shoqdrise ose ndaj te treteve, pdr shkelje tE ligjeve, pdr

shkelje td statutit, apo per faje tC kryera gjate administrimit te shoqerise. Pasojat e marrdveshjeve te

pamiratuara nga asambleja qd i sjellin ddme shoq€risd, i ngarkohen administratorit dhe ortakut qd ka b€rd

marreveshjen, p6r tE perballuar ne men)Te individuale ose solidarisht sipas rastit pasojat pdrkat€se.

p6rveg sa 6shtd parashikuar nd dispozitat e pergiithshme te detyrimit te besnikeruisE, sipas neneve 14, 15,17

e 18 te ligjit "Per Tre$aret dhe Shoqerite Tregtare", administratori detrohet:

1.a) te kryej e detyrat e tij t€ percaktuara n€ ligj dhe ne statut nd mirbesim e nd interesin md te mire te

shoqerisd ne teresi duke i kushtuar vemendje t€ vecant€ ndikimit te veprimtarise sd shoqerisd nd mjedis:



b) td ushtorj€ kompetencat q€ i nj ihen n€ ligi dhe nd statut vetem per arritjen e q€llimeve te percaktuara ne

k€to dispozita;

c) t€ vlerdsoj€ me pdrgjegjsi geshtjet, p€r td cilat merret vendimi;

9) tC parandaloj dhe menjanojd rastet e konfliktit, present apo td mundsh6m, t€ interesave personal me ata te

shoq€ris6;

d) te ushtroje detyrat e tij me profesionalizmin dhe kujdesin e nevojsh€m.

2. Administratori, gjate krye{es sd detyrave te tij, p€rgjigjet ndaj shoqdrisd pdr cdo veprim ose mosveprim.

qE lidhet n€ m€nyrd td arsyeshme me qdllimet e shoqdrisd tregtare, me p€rjashtim t€ rasteve kur, nd baze te

hetimit dhe vleresimit te informacioneve perkatese, veprimi ose mosveprimi eshte kryer me mir6besim.

3. NEse administator vepron ne kundershitm me detpat dhe shkel standartet profesionale sipas pikave 1 e 2

td kdtij neni, eshte i detlruar td dEmshp€rbleje shoq€ris6 demet, qe rrjedhin nga kryerj a e shkeljes, si dhe ti
kaloj cdo fitim personal qe ata apo personat e lidhur me ta kand realizuar nga keto veprime td panegullta.

Administrator ka barrdn e proves per te vertetuar kryerjen e detyrave te tyre ne mdnyr€ td rregullt e sipas

standarteve tE kerkuara. Kur shkelja eshte kryer nga md shumd se njE administrator, ata pdrgjigjen ndaj

shoqdris€ ne menyre solidare.

4. N€ mdnyrd td vecante, por pa u kufizuar me to, administrator dshtd i detyruar ti d€mshperbleje shoqdrisd

demet e shkaktuara, nese, ne kunddrshtime me dispozitat e ligjit "Pdr Tregtaret dhe Shoqerite Tregtare",

kryejnd veprimet e m6poshtme:

a) u kthen ortakeve kontributet;

b) u paguan ortakdve interest apo dividentOt;

c) u shp€mdan aktivet shoqdrise:

q) lejond qe shoqeria te vazhdojd veprimtarin€ ftegtare, kur, nE bazd td giendjes financiare duhej tC

parashikohej q€ shoq6ria nuk do tE kishte aft€si paguese per te shlyer detyrimet;

d) jep kredi.

pdrveg padise per shlyerjen e demit qe i ngarkohet personalisht administratorit, oftaket individaulisht ose sd

bashku, kand t€ drejte te ngrene padi penale kunder administratorit. Paditesit kand td drejte te ndjekin nB

mrgd ligiore shlyerjen e plote te demit qe I eshte shkaktuar shoqdrisE, pdrfshir6 edhe ddmshpdrblimet

financiare, nese eshte e nevojshme. Asnjd vendim I asamblesE nuk mund td ndalojd ndritjen e k€rkes padise

kunder administratorit p€r gabimet e kryera prej tij giate ushtrimit te detyrds.

Kreu IV

Viti financiar-ekspertBt
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Neni 16:

Viti Financiar

Viti financiar i shoqdrise fillon me 1 Janar dhe p€rfundon me 31 Dhjetor. PErjastimisht, viti i par6 financiar
fillon nga data e negjistrimit n€ Qendr€n Komb€tare tE Rregiiskimit dhe mbyllet md 31 Dhjetor.

Neni 17:

EkspertEt

Eksperti ka pdr detyrd qe tC kontrolloje te giithd dokumentacionin kontabel te veprimtarisd ekonomiko

treglare te shoqerise, atd gjith6vjetor dhe ate ne lidhje me kontrollet periodike te ushtruara prej tij per rastet

kur ai eshte ngarkuar dhe ka kryer njd gje te tille i ngarkuar nga ana e ortakeve.

Nd pdrfundim tE kontrollit eksperti kontabel i autorizuar pregatit raportin me shkrim per rxierien e rrezultatit

te bilancit financiar vjetor si dhe pdr ate p€r kontrollet periodike te ushtruara, te cialt eshte i detyruar qe tja

paraqese e ta dordzojE ne kohe ortakeve pdr ti shqy(uar e miratuar mbi baz€n e td drejtes vendimore qd ka.

Kreu V

Prishja-riorganizimi i shoq6ris6

Neni 18:

Prishja dhe likujdimi

ShpEmdarja ose prishja e shoqdrisd mund td bdhet n0 cdo koh€:

a) kur mbaron6 kohdzgjatja e parashikuar ne themelimin e saj;

b) me vendim td Asambles sE OrtakEve;

c) me hapjen e procedurave td falimentimit;

g) n6se ka kryer veprimtari tregtare per 2 vjet dhe nuk dshtd njoftuar pezullimi i veprimtarisd nd pdrputhje me

piken 3 te nenit 43 te ligJitrtr.9723, date 03.05.2007 "Pdr Qendr€n Tregtare te Rregiistrimit";

d) me vendim tE gjykates;

Ne kete rast marrin vendim me shkrim n€ td cilin parashikojnd menyr6n e likujdimit te shoqdrisd, duke

caktuar njd apo disa likujdatord dhe sh€nuar ne cdo document t€ nxier prej tij emrin e likuidatorit dhe

emeftesen shtesd "shoqdrine ne likujdim e sipEr".

prishja e shoq€rive tregtare ka si pasojd hapjen e procedurave t€ likujdimit nd gjendjen e aft€sisd paguese, me

p6rjashtim tC rast6ve kur 6shtd nisur nj6 procedure falimentimi'



Likujdimi kryhet nga likujduesi e emdruar nga Oftaket.

N6se ortak€t nuk marin njd vendim pdr emerimin e likujduesve, brenda 30 diteve pas prishjes, cdo person i

interesuar mund ti drejtohet giykatds, pdr tE caktuar njd likujdues.

Neni 19:

Riorganizimi i shoqEris6 bashkimi-ndarja

Shoqeria mund t€ ndahet, bashkohet sipas Vendimit te Mbledhjes sE P€rgiithshme td Asambles€ sd Ortakdve,

n€ p6rputhje me dispozitat ligjore tC parashikuara nE Pjes6n IX td Ligiit 9901 date 14.04.2012 "Per tregtaret

dhe shoq6rite tregtare".

Neni 20:

Baza Ligjore

Shoqdria do td zhvillojd aktivitetin e tij nd perputhje td plotd me kete statut dispozitat e legjislacionit

shqipdtard.

p6r sa nuk parashikohet n6 k6te statut do tE zbatohen dispozitat e ligjit "Per tregtaret dhe shoqerite tregatre",

Kodi Civil dhe gfar6do ligji tjeter specifik nd Republikdn e Shqip6rise'

ORTAKET E SHOQIRISE

SOKOL HOXHA

Neni 21:

Mosmarreveshjet

p6r mosmarrdveshjet qe mund te lindin nd lidhje me zbatimin apo interpretimin e ketij statute, si dhe per cdo

mosmarreveshje q6 mund te lind midis Shoqerisd dhe td tret€ve, do tdjet€ kompetente Gjykata Shqipdtare.
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